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KẾ HOẠCH 

Thông tin, tuyên truyền các nội dung công việc chuẩn bị kết thúc hoạt động của 

cấp huyện, thành lập 06 xã mới sau sắp xếp đơn vị hành chính 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 16/5/2025 của Ủy ban nhân dân 

huyện về việc thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của huyện Như Xuân; Ủy 

ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch tuyên truyền, như sau:  

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẤU 

 1. Mục đích: 

 - Nâng cao nhận thức cho đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và 

nhân dân trong xã nắm vững, hiểu rõ các văn bản của Trung ương, của tỉnh, các cơ 

quan, đơn vị về việc chuẩn bị kết thúc hoạt động của cấp huyện, thành lập 06 xã mới 

sau sắp xếp đơn vị hành chính, nhất là sự cần thiết, mục đích, ý nghĩa, tác động tích 

cực,quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp, lộ trình, các chế độ, chính sách đối với 

các đối tượng bị tác động, trong thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa 

bàn huyện.  

- Thông qua công tác tuyên truyền, kịp thời biểu dương, chia sẻ, lan tỏa những 

cách làm hay, hiệu quả; phát hiện, phản ánh những bất cập, khó khăn, vướng mắc, đề 

xuất các biện pháp giải quyết trong quá trình tổ chức, triển khai thực hiện sắp xếp đơn 

vị hành chính cấp xã. 

 - Tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động trong cả hệ thống chính trị từ xã 

đến thôn; sự đồng thuận, ủng hộ của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người 

lao động và nhân dân; đặc biệt, là các chủ thể có liên quan, bị tác động và ảnh hưởng 

khi thực hiện việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn huyện. 

 2. Yêu cầu: 

 - Công tác tuyên truyền cần làm rõ tầm quan trọng, ý nghĩa và những tác động 

tích cực của việc thực hiện chủ trương sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã đối với sự 

phát triển kinh tế, xã hội của huyện; sự tinh gọn và hiệu lực, hiệu quả tổ chức bộ máy 

của cả hệ thống chính trị. Nâng cao tinh thần trách nhiệm, tăng cường công tác lãnh 

đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính quyền cấp xã. Làm cho mọi tầng lớp nhân dân, 

cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn xã 

thông suốt về nhận thức, tư tưởng, thống nhất trong chỉ đạo và thực hiện; tạo sự nhất 

trí, ủng hộ cao trong cán bộ, đảng viên, nhân dân ở các địa phương trực tiếp triển khai 

chủ trương sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã.  

- Công tác tuyên truyền phải đóng góp tích cực vào việc tạo sự thống nhất tư 

tưởng, hành động và phản ánh trung thực, sinh  động, theo sát lộ trình, yêu cầu, nhiệm 

vụ của việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã và việc tổ chức triển khai thực hiện 

tại địa phương.  



- Công tác tuyên truyền cần bám sát nội dung của Kế hoạch thực hiện sắp xếp 

đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh, của huyện để lựa chọn hình thức, nội dung, phương 

pháp tuyên truyền thích hợp tại cơ quan, đơn vị, địa phương đảm bảo thiết thực, hiệu 

quả.  

- Nội dung thông tin, tuyên truyền rõ ràng, chuẩn xác, đơn giản, dễ hiểu; đồng 

thời tăng cường công tác phối hợp, chia sẻ thông tin trong quá trình triển khai thực 

hiện.  

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC  

1. Nội dung: 

 Tuyên truyền tầm quan trọng, ý nghĩa và những tác động tích cực của việc thực 

hiện chủ trương sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã bảo đảm hoàn thiện thể chế về 

đơn vị hành chính, bộ máy chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; nhằm phát 

huy hiệu quả nguồn lực của Nhà nước và xã hội cho phát triển kinh tế, xã hội trên 

phạm vi toàn xã.  

Tuyên truyền về kết quả đạt được, những kinh nghiệm hay, cách làm tốt, những 

kết quả quan trọng trong phát triển kinh kế, văn hoá, xã hội, những đổi thay tích cực 

trong cuộc sống của người dân ở địa phương đã thực hiện sát nhập.  

2. Hình thức: 

- Căn cứ nội dung tuyên truyền và việc triển khai thực hiện tại địa phương, các 

cơ quan, đơn vị lựa chọn hình thức tuyên truyền phù hợp: như thông qua các hội nghị, 

toạ đàm, đối thoại, sinh hoạt hội, đoàn thể Nhân dân, trên các phương tiện thông tin 

đại chúng, đặc biệt là hệ thống đài truyền thanh xã, trang thông tin điện tử của xã 

nhằm tạo sự lan toả trong xã hội, góp phần đảm bảo tình hình an ninh chính trị, trật tự 

an toàn xã hội của xã.  

- Tuyên truyền trực quan, tuyên truyền lưu động và tuyên truyền thông qua các 

hoạt động văn hóa, văn nghệ, cổ động trực quan… 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Đề nghị khối Tuyên giáo và Dân vận Đảng uỷ: 

Chỉ đạo, định hướng, hướng dẫn công tác tuyên truyền việc chuẩn bị kết thúc 

hoạt động của cấp huyện, thành lập 06 xã mới sau sắp xếp đơn vị hành chính.  

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã 

hội. 

Tích cực phối hợp với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã tăng cường công tác 

tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước về việc chuẩn bị kết thúc hoạt động của cấp huyện, thành lập 06 xã mới sau 

sắp xếp đơn vị hành chính; vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tạo 

sự đồng thuận, thống nhất về nhận thức và hành động khi thực hiện sắp xếp các đơn vị 

hành chính cấp xã.  

3. Công chức Văn phòng Thống kê phụ trách lĩnh vực Nội vụ: 

- Cung cấp các văn bản chỉ đạo, Phương án, Đề án sắp xếp, sáp nhập đơn vị 

hành chính cấp xã; cung cấp tài liệu, thông tin về việc triển khai thực hiện việc chuẩn 

bị kết thúc hoạt động của cấp huyện, thành lập 06 xã mới sau sắp xếp đơn vị hành 

chính cho các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã để thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền.  



- Phối hợp với các cơ quan có liên quan, các tổ chức trong hệ thống chính trị - 

xã hội tuyên truyền về việc triển khai thực hiện việc chuẩn bị kết thúc hoạt động của 

cấp huyện, thành lập 06 xã mới sau sắp xếp đơn vị hành chính.  

4. Giao công chức Văn hóa, Khoa học và Thông tin: 

 - Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, các thôn thực hiện thông tin tuyên 

truyền về việc chuẩn bị kết thúc hoạt động của cấp huyện, thành lập 06 xã mới sau sắp 

xếp đơn vị hành chính.  

- Phối hợp với  công chức Văn phòng Thống kê phụ trách lĩnh vực Nội vụ  và 

các cơ quan liên quan cung cấp các văn bản chỉ đạo, thực hiện nhiệm vụ chung về 

công tác thông tin, tuyên truyền triển khai thực hiện việc chuẩn bị kết thúc hoạt động 

của cấp huyện, thành lập 06 xã mới sau sắp xếp đơn vị hành chính. 

- Tăng cường thời lượng phát sóng, mở các chuyên trang, chuyên mục, biên tập, 

đưa các tin, bài viết về thực hiện việc chuẩn bị kết thúc hoạt động của cấp huyện, 

thành lập 06 xã mới sau sắp xếp đơn vị hành chính, những kết quả quan trọng của xã 

đạt được sau sát nhập, phát và đăng tải trên Đài Truyền thanh truyền xã và Cổng 

Thông tin điện tử của xã.  

5. Công chức Tư pháp- Hộ tịch:  

Tuyên truyền, phố biến pháp luật và các nội dung có liên quan đến sắp xếp, sáp 

nhập các đơn vị hành chính cấp xã theo quy định.  

6. Đối với các thôn: 

 - Căn cứ tình hình thực tế và nhiệm vụ về việc thực hiện sắp xếp đơn vị hành 

chính cấp xã trên địa bàn huyện, chủ động tổ chức quán triệt, tuyên truyền về việc 

chuẩn bị kết thúc hoạt động của cấp huyện, thành lập 06 xã mới sau sắp xếp đơn vị 

hành chính đến nhân dân trên địa bàn.  

- Lồng ghép, đưa các nội dung, thông tin về việc chuẩn bị kết thúc hoạt động 

của cấp huyện, thành lập 06 xã mới sau sắp xếp đơn vị hành chính trong các buổi họp 

nhân dân, trong tuyên truyền, phổ biến pháp luật…  

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền việc chuẩn bị kết thúc hoạt động của cấp 

huyện, thành lập 06 xã mới sau sắp xếp đơn vị hành chính, đề nghị các cơ quan, đơn 

vị, các thôn tổ chức triển khai thực hiện đạt kết quả cao nhất./. 

 
   Nơi nhận:  
 - Phòng Văn hóa &TT huyện (B/c);                                                                                            

 - TT.Đảng ủy; HDND (B/c); 

 - MTTQ, các đòan thể (P/h); 

 - 6 thôn, Hai nhà trường, trạm y tế (T/h); 

 - Lưu: VT. 

                                                                                           
 

 

 

                           KT. CHỦ TỊCH 

         PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

      Đinh Thị Thắm 
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